

平成26年9月中間期 損益状況の対前中間期比較

(単位：百万円、%、△印減)

科 目		年 度		比較増減	増減率
		平成25年9月中間期	平成26年9月中間期		
元受正味保険料(含む収入積立保険料)		4,266,184	4,397,426	131,242	3.1
(元受正味保険料)		(4,025,523)	(4,164,229)	(138,706)	(3.4)
経 常 損 益	保 險 引 受 収 益	4,324,135	4,550,255	226,120	5.2
	(うち正味収入保険料)	(3,858,242)	(4,044,346)	(186,104)	(4.8)
	(うち収入積立保険料)	(240,656)	(233,186)	(△7,470)	(△3.1)
	保 險 引 受 費 用	3,694,962	3,798,290	103,328	2.8
	(うち正味支払保険金)	(2,228,399)	(2,309,810)	(81,411)	(3.7)
	(うち損害調査費)	(209,832)	(212,794)	(2,962)	(1.4)
	(うち諸手数料及び集金費)	(673,405)	(716,483)	(43,078)	(6.4)
	(うち満期返戻金)	(458,246)	(436,887)	(△21,359)	(△4.7)
	(うち支払備金繰入(△戻入)額)	(△19,190)	(△103,496)	(△84,306)	(—)
	(うち責任準備金繰入(△戻入)額)	(11,544)	(50,942)	(39,398)	(341.3)
	資 産 運 用 収 益	329,474	299,156	△30,318	△9.2
	(うち利息及び配当金収入)	(263,947)	(273,437)	(9,490)	(3.6)
	(うち有価証券売却益)	(136,602)	(88,959)	(△47,643)	(△34.9)
	資 産 運 用 費 用	45,722	28,265	△17,457	△38.2
	(うち有価証券売却損)	(9,380)	(6,226)	(△3,154)	(△33.6)
	(うち有価証券評価損)	(19,013)	(5,660)	(△13,353)	(△70.2)
営業費及び一般管理費		602,729	612,605	9,876	1.6
(うち保険引受に係る営業費及び一般管理費)		(573,000)	(583,643)	(10,643)	(1.9)
そ の 他 経 常 損 益		△5,160	6,773	11,933	—
経 常 利 益		305,025	417,013	111,988	36.7
(保険引受利益)		(54,172)	(166,928)	(112,756)	(208.1)
(資産運用粗利益)		(283,744)	(270,886)	(△12,858)	(△4.5)
特 別 損 益	特 別 利 益	3,054	16,130	13,076	428.2
	特 別 損 失	28,330	105,368	77,038	271.9
	特 別 損 益	△25,276	△89,238	△63,962	—
税 引 前 中 間 純 利 益		279,742	327,767	48,025	17.2
法 人 税 等 合 計		90,039	64,576	△25,463	△28.3
中 間 純 利 益		189,695	263,181	73,486	38.7
諸 比 率	損 害 率	63.2	62.4		
	事 業 費 率	32.3	32.1		

注1. 保険引受利益＝保険引受収益－保険引受費用－保険引受に係る営業費及び一般管理費±その他収支
なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額等です。

注2. 「その他経常損益」には、保険業法第113条繰延額を含みます。

注3. 下線部分は2015年10月30日に修正しています。

<参考>

		平成25年9月中間期	平成26年9月中間期	比較増減	増減率
経 常 収 益		4,669,742	4,869,704	199,962	4.3
(その他経常収益)		(16,105)	(20,266)	(4,161)	(25.8)
経 常 費 用		4,364,710	4,452,683	87,973	2.0
(その他経常費用)		(23,847)	(13,799)	(△10,048)	(△42.1)

<協会加盟26社計>